« Fama publica refferente, informatione que le-
 « gitima precedente, pervenit ad aures et au-
 « dientiam curie et curialium loci de Montezieo
 « domini nostri Armanhaci et Ruthene comitis,
 « nobilem Beraldum de Apchiero, dominum de
 « Apchiero, delatum et preventum, comississe et
 « nequiter perpetrasse in dedecus, vilipendium
 « et contemptum domini nostri comitis et curia-
 « lium suorum ac jurisdictionis sue, excessus,
 « crimina et delicta subsequentia, que sunt talis
 « nature que remanere non debent impunita;
 « ideireo, pro declaratione dietorum criminum
 « per dietum de Apchiero commissorum, pro-
 « curator domini nostri comitis ponit et pro-
 « bare intendit que sequentur, etc... » — Dans
 cette pièce, le procureur général établit tout
 d'abord que le comte d'Armagnac a, dans son
 comté de Rodez, le droit de haute, moyenne et
 basse justice et que les appels des justices de
 ses vassaux doivent être portés devant lui. Pra-

mi ces derniers se trouve le seigneur d'Apehier :

« Item, ponit quod plures sunt barones et alii
 « vassalli dicti domini nostri comitis qui ad causam
 « dicti comitatus sui Ruthene tenent plures
 « baronias, loca, tetras et dominia, redditus et
 « jurisdictiones in feudum franchum nobile et
 « honoratum et sub homatgii prestatione et
 « fidelitatis juramento ac sub ressorto dicti
 « comitatus Ruthene et hoc est verum, notorium
 « et manifestum. Item quod, ad causam premissorum,
 « nobilis et potens vir, dominus Beraldus
 « de Apehiero, dominus de baronia de Apehiero
 « tenet et tenere debet et sui predecessores
 « tenuerunt et tenere debuerunt a dicto nostro
 « Armanhaei et Ruthene comite, ad causam
 « dicti sui comitatus Ruthene et a predecesso-
 « ribus, loca et terras de Albareto, La Gleyssa
 « et de Arsenco cum eorum pertinentiis, juri-
 « dictionibus, redditibus, emolumentis et obven-
 « tionibus universis et aliis juribus quibuscumque
 « ad dictum dominum de Apehiero pertinentibus
 « in eisdem et eorum pertinentiis et baylivis
 « sub dicta prestatione homatgii et fidelitatis
 « juramento ac ressorto dicti comitatus Ruthene,
 « quod homatgium et fidelitatis juramentum
 « prestitit dicto domino nostro comiti et hoc
 « est verum, notorium et manifestum. » Cette
 constatation faite, le procureur général expose
 dans une série d'articles que les comtes d'Ar-
 magnac et de Rodez avaient coutume de se
 faire allouer chaque année, par les gens des
 trois états du Rouergue, une aide pour la dé-
 fense de leur pays et de faire établir et percevoir
 cet impôt tant dans le comté que dans les fiefs
 qui en ressortissaient. Le seigneur d'Apehier
 n'ayant pas voulu payer la somme à laquelle il
 avait été taxé, le comte d'Armagnac envoya,
 pour le contraître à la solder, divers officiers.
 Injuriés et maltraités, ceux-ci durent se retirer à
 Chandesaignes, et le procureur général, dans une
 série d'articles, fait le récit des violences com-
 mises à leur égard, ainsi que des paroles outra-
 geantes prononcées à l'adresse du comte d'Ar-
 magnac et de Rodez par ledit seigneur d'Apehier
 et ses complices. — Copie de diverses sentences
 de défaut rendues contre Béraud d'Apehier par
 le juge du comté de Rodez ou son lieutenant
 (1429). — Début d'une pièce de procédure se
 rapportant à l'action engagée devant le juge du
 comté de Rodez, tenant ses assises à Montezie,
 à la requête du procureur général du comte,

contre Béraud d'Apehier, seigneur d'Apehier
 (1439); manque toute la procédure.)

A. 243 Liasse. — 17 pièces, papier: 1 cahier, papier.

1401-1418. — Procès. — Pièces de procé-
 dure se rapportant à diverses actions engagées
 contre Hugues d'Arpajon, tant par le comte de
 Rodez que par divers feudataires. — Pièces de
 procédure se rapportant à l'action engagée contre
 Hugues d'Arpajon par divers habitants de
 Rodez, feudataires dudit seigneur : « Processus
 « agitatus apud castrum Calomontis Plantatgii
 « super executionem quarundam litterarum a
 « venerabili viro domino Guillelmo Maurelli, in
 « utroque jure licenciato, regente judicaturam
 « monthanorum Ruthensium pro illustrissimo
 « principe, domino comite Armanhaei et Ru-
 « thene, domino dictorum monthanorum, tan-
 « quam superiore iudice, exequendo quandam
 « ordinationem per ipsum dominum regentem
 « factam super innovationes et attemptationes
 « per nobilem et potentem virum, dominum Hugo-
 « nem de Arpajone, militem, dominum dicti castri
 « Calomontis ressortibilis dicto domino comiti
 « et ejus curie Castrie de Cassaneis Begonhesii,
 « post appellationes sive provocaciones et inhi-
 « bitiones ex post factas per curias dicti castri
 « de Cassaneis seu per executores et commis-
 « sarios deputatos a dicto domino regente, me-
 « diantibus litteris a dicto domino regente con-
 « cessis, in appellationis sive provocacionis
 « causa interjeta a Guillelmo et Georgio Vi-
 « guier, Jordano de Crozo sive Arnaldo ejus
 « patre, Duranto Gastonis, Johanne de Ramis
 « alias Robberti, magistro Johanne Moyrati,
 « Rammo Deodati, Jordano Natas, Jordano
 « Seyrati, filio Petri et ab aliis in processu diete
 « cause appellationis expressis, ejus tenor se-
 « quitur. » — Copie d'une sentence de Guil-
 lanne Manrel, régent de la justice des montagnes
 du Rouergue, condamnant Hugues d'Arpajon,
 chevalier, à restituer, sous peine d'une amende
 de trois cents mares d'argent, à ses feudataires
 domiciliés à Rodez, les blés qu'il leur avait en-
 levés (Rodez, 10 novembre 1417). — Procès-ver-
 bal de notification des précédentes lettres. —
 Seconde sentence de Guillaume Manrel confir-
 mant la précédente, chargeant le Procureur
 fondé du comte de la faire exécuter et lui enjoig-
 nant, en cas de refus du seigneur d'Arpajon,
 de mettre ses domaines sous la main du comte

(12 novembre 1417). — Procès-verbal de notification des précédentes lettres. — Copie des injonctions faites par le procureur fiscal aux représentants du sire d'Arpajon. — Procès-verbal des confiscations des domaines dudit seigneur. — Apposition des armes du comte de Rodez à l'extérieur des portes du château de Calmont (1417). — Procès-verbal des difficultés soulevées par Aldeberi Guy, procureur du seigneur d'Arpajon, et Jean Maltirat, portier, à l'occasion de l'exécution de la sentence qui mettait les biens dudit seigneur d'Arpajon sous la main du comte de Rodez, les dits Guy et Maltirat ayant empêché Guillaume Maurel, juge des montagnes du Rouergue, Hugues Bonal, procureur du comte et leurs officiers, d'entrer dans le château de Calmont pour procéder à la main-mise effective (29 novembre 1417). — Pièces de procédure concernant l'action engagée par le procureur fiscal contre Hugues d'Arpajon. Le présent cahier porte en tête la mention suivante : « Causa sive processus agitata
 « et inceptus apud castrum de Cassaneis Begonhesii illustrissimi principis domini nostri
 « Armanhaei et Ruthene comitis, inter venerabilem et discretum virum, magistrum Hugonem
 « Bonaldi, in legibus baccallarum, procuratorem fiscalem dicti domini nostri comitis, ex
 « debito sui officii et pro jure et interesse dicti domini nostri comitis et jurisdictionis ejusdem
 « et superioritatis curie predicti castri, agentem,
 « instigantem et promoventem contra nobilem et potentem virum, dominum Hugonem de Arpajone, militem, dominum de Arpajone et
 « Calmontis Plantatgii, dyocesis et senescallie Ruthensium, ressortibilis ad predictum
 « Castrum de Cassaneis, super declaratione penarum ducentarum marcharum argenti,
 « in quibus incidisse dicitur, ratione innovationum per ipsum commissarium et perpe-
 « tratarum in quadam causa provocationis sive recursus, coram venerabili et circumspecto
 « viro, domino Guillelmo Maurel, in utroque jure licentiato, regente judicaturam monthanorum Ruthensium, et predicti castri de
 « Cassaneis, vertente, et aliquos feudales, Ruthene habitatores, provocantes et appellantes
 « ex una parte et predictum dominum de Arpajone recursum sive provocatum ex parte
 « altera, etc. ». Le présent cahier contient la transcription de nombreux actes. — Réquisi-